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PRODUCED BY AN AUTODESK EDUCATIONAL PRODUCT
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PLANTA BAIXA - GUARITA
Escala 1/25

1=1,5%

LAJE IMPERMEABILIZADA COM PROTECAO MECANICA
E MANTA ASFALTICA PRE-FABRICADA, ESP=4mm, ESTRUTURADA

C/ VEU DE POLIESTER, CAIMENTO DE 1,5%, ESCOAMENTO

DE AGUAS PLUVIAIS POR BUZINOTES.

PLANTA DE COBERTURA - GUARITA

Quadro de Cargas (QD1)

Escala 1/25

Circuito

Descrigao

Esquema

Método
de inst.

V)

lluminacgéo (W)

Tomadas (W)

Pot. total.

26

40

250

400

100

300

639

5400 (VA)

Pot. total.
(W)

Pot. - R Pot. - S
(W) (W)

Fases

Pot. - T
(W)

FCT

FCA

(A)

Secao
(mm2)

(A)

Disj | dV total
(A) (%)

lluminacao

F+N+T

Bl

220V

2

4

362

287

287

1.00

1.00

1.6

25

24.0

13.0 0.05

tomadas

F+N+T

Bl

220V

9

1

1444

1200

1200

1.00

1.00

6.6

25

24.0

16.0 0.20

arc 7000 Btus

F+N+T

Bl

220V

710

639

639

1.00

1.00

3.2

2.5

24.0

16.0 0.06

Chuveiro

F+N+T

Bl

220V

1 5400

5400

w443

5400

1.00

1.00

24.5

32.0

25.0 0.41

Reserva

F+N+T

Bl

220V

Reserva

1 29166

26226

R+S+T 287 5400

1839
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Area construida: 21,61 m?

PLANTA BAIXA - ESTAC}AO ELEVATORIA DE ESGOTO
Escala 1/25

PROJEGAO DA COBERTURA

TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO

i=10%

e

PLANTA DE COBERTURA - ESTAQAO ELEVATORIA DE ESGOTO
Escala 1/25

CASA DE MAQUINAS
AREA:8,14m?

$+O,1O

LAJE IMPERMEABILIZADA
i=2%

80x210

PLANTA BAIXA - CASA DE MAQUINAS

(@]
(@]
/lb

4000

PROJEGAOC DA ALVENARIA

PLANTA DE COBERTURA - CASA DE MAQUINAS

PROJEGAO DA ALVENARIA

Escala 1/25 Escala 1/25
AN
Legenda
2
_PO b 1 tecla simples & 1 tomada - 1,10m do piso
—OcC Interruptor simples 1 tecla - 1,10m do piso
_(DE?'31 Interruptor simples 2 teclas - 1,10m do piso
=0
1 (.) 2X26 Luminaria p/ fluor. compacta dupla PL - embutir
PL
d
QDl 1 25 Luminaria p/ 1damp. fluor. comum - parede - 2,20m do piso
26226 W
( ) 13 A Luminaria p/ 1damp. fluor. tubular - sobrepor
™ 1T (287 W)1 (luminagao)
I R 6 400 Luminaria p/ lampada vapor de sédio ovoide - sobrepor teto
25 VSO
1A CHG
1200 W
N T‘ }T ( ) 2 (tomadas) _» 4 Ponto 2P+T a 2,20m do piso
- T
VEM DA SUBESTACAO 16A 25 5400
Y T (639 W) 3 ﬂ Quadro de distribuicdo - embutir a 1,50m do piso
(arc 7000 Btus)
4# 10mm? +T(10mm?) 3/%@ e T PC ‘
° T‘ } } }T S b 25 A 25 A —D 3200 Tomada hexagonal (NBR 14136) - 2P+T 10 A a 0,30m do piso
™ 1T (5400 W) .
Isol.PVC - ench.PVC - 0,6/1kV DR M + 4 (Chuveiro) ARC7000 _
4 —> 3 Ponto - 2P+T 10 A a 2,20m do piso
639
/\C 5 (Reserva)
Eletroduto no teto ou parede
/\O 6 (Reserva) — —— —— Eletroduto no piso
Condutores: Neutro (azul claro), Fase (vermelho, branco
ou preto), Retorno (marrom), e Terra (verde/amarelo)
- Legenda das indicacoes
PL Compacta dupla - sobrepor - 2x26 W
PC Tomada (NBR14136) - 2P+T 20 A - baixa PC
CHG Tomada - uso especifico - Chuveiro 5400
ARC7000 Tomada - uso especifico - Condicionador de ar 7000BTU - 639 W
2PT Tomada redonda - 2P+T 10A (2) - baixa
SETOR: RECANTO DAS EMAS, BRASILIA-DF
ENDERECO: AV. MONJOLO, CHACARA 22, NUCLEO RURAL MONJOLO
DETALHE DA CAIXA DE PROPRIETARIO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA
SEPARACAO DE AGUA E OLEO
¢ LEGENDA AUTOR DO PROJETO: ENG. ELET. GILMAR DE SOUSA MARTINS - CREA 5255/D
‘ GERADOR
; | - CAIXA SEPARADORA DE AGUA E OLEO, AUTOR DO PROJETO:
DIM INTERNA 400X400X600 mm -
2 - GRUPO GERADOR 12 kVA RESP. TECNICO:
3 - TUBO PVC PARA ESGOTO 60 mm
4 - JOELHO PVC, ESGOTO, 60 mm
5 - BRITA N2 "O"
o 6 - PISO EM CONCRETO - — — -
7 _ TAMPA PARA CAIXA DE CONCRETO PROPRIETARIO: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA
VISTA LATERAL PETALHE RO COLETOR ARMADO, DIM 600X6O0X70
& - BASE EM CONCRETO 10 MpA
9 - PAREDE EM TIJOLO MACICO, CONCRETO
Vai ao OU BLOCO REBOCADA AUTOR: ENG. ELET. GILMAR DE SOUSA MARTINS - CREA 5255/D
\,C Reservatorio 1O - COLETOR PARA AGUA
Floval | | - BASE DO GERADOR, COM BACIA DE CONTENCAO
e gy 2 - TUBO ACO CARBONO 75 mm RESP. TECNICO:
Y O O B
IR I3 - JOELHO ACO CARBONO, 75 mm
S O O O R B 1 X
Tl bRLLLLLL n |4 - RALO PROTECAO, ACO, P/ 75 mm
,LLLLL%LLE ChL Ly I'5 - TUBO PVC PARA ESGOTO 200 mm
S O O O R B 1
Lt by | 6 - LUVA PARA ELETRODUTO 60 mm
S Y o O
Y I O R R R O = |7 - ELETRODUTO 50 mm
| & - CURVA PARA ELETROC. 50x90¢2
1200 v
i:f: Q. OC'i )k
1000 m I:I
pr— (A
i
r :
4350 1 l_‘ ,—‘
VISTA SUPERIOR
DETALHE DA TUBULACAO
BASE E BACIA
DE CONTENCAO

PROJETO ELETRICO__IFB RECANTO DAS EMAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAGAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE BRASILIA
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CONTEUDO:

'| GUARITA
CASA DE MAQUINAS
4 ESTAGAO ELEVATORIA

INSTITUTO FEDERAL DE AREA CONSTRUGAO:  3.089,16m?

AREA TERRENO: 27.556,76m?

EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA

DATA:OUTUBRO DE 2016 ESCALA: ver nos desenhos

DESENHO:IFB

PRANCHA
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